1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

Số: 633/ĐHSPHN-KHCN
V/v mời viết bài hội thảo khoa học Quốc gia

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2025

Kính gửi:  ..........................................................................................................

Nhằm tăng cường trao đổi học thuật, chia sẻ kết quả nghiên cứu và ứng dụng

trong lĩnh vực Giáo dục thể chất và Thể thao, đồng thời thúc đẩy sự hợp tác giữa các

nhà khoa học, chuyên gia, nhà quản lý, nhà giáo, cán bộ nghiên cứu, nghiên cứu sinh,

học viên và học sinh, sinh viên trên toàn quốc. Hội thảo là diễn đàn khoa học uy tín, nơi

quy tụ những công trình nghiên cứu mới, có giá trị lý luận và thực tiễn, góp phần nâng

cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu và phát triển lĩnh vực Giáo dục thể chất và Thể thao

trong bối cảnh đổi mới giáo dục và hội nhập quốc tế.

Hướng tới kỷ niệm 25 năm thành lập khoa Giáo dục thể chất, Trường Đại học Sư

phạm Hà Nội tổ chức Hội thảo khoa học toàn quốc về Giáo dục thể chất và Thể thao

năm 2025, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội tổ chức Hội thảo khoa học quốc gia “Hiệu

quả Chương trình GDPT 2018 môn Giáo dục thể chất và định hướng đổi mới đào

tạo sinh viên ngành Giáo dục thể chất, Thể thao trong bối cảnh hiện nay”.

I. NỘI DUNG:

Hội thảo tập trung chủ yếu vào một số nội dung dưới đây:

- Đánh giá hiệu quả triển khai môn Giáo dục Thể chất trong chương trình GDPT

2018:

- Phân tích thực trạng chương trình đào tạo Giáo dục Thể chất và Thể thao ở các

trường đại học, cao đẳng

- Định hướng đổi mới chương trình GDTC và Thể thao trong giáo dục đại học:

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo GDTC và Thể thao trong

toàn hệ thống giáo dục:

- Đào tạo nguồn nhân lực thực hiện chương trình GDPT 2018 môn GDTC và đổi

mới chương trình GDTC ở đại học, cao đẳng

- Ứng dụng công nghệ trong giảng dạyvà học tập môn GDTC, huấn luyện, quản

lý, nghiên cứu khoa học GDTC và huấn luyện thể thao.

II. THỂ THỨC BÀI VIẾT (theo mẫu đính kèm)

2

III. THỜI HẠN NỘP BÀI:

- Thời hạn gửi báo cáo qua e-mail: 05/8/2025

- Thời hạn thông báo kết quả lựa chọn báo cáo: 22/8/2025

- Địa chỉ gửi bài viết: Email: hoithaotoanquoc.tdtt@hnue.edu.vn

+ Thông tin liên hệ

Mọi thông tin chi tiết về hội thảo, xin liên hệ theo địa chỉ email của Ban tổ chức

hoặc TS. Nguyễn Mạnh Tuân (Khoa Giáo dục thể chất), SĐT: 0983022174.

Trường Đại học Sư phạm Hà Nội trân trọng kính mời các nhà khoa học, quý thầy

cô, học viên cao học, nghiên cứu sinh và các cá nhân quan tâm viết bài và tham gia Hội

thảo.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, KHCN.

 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

    PGS. TS. Nguyễn Văn Trào

mailto:hoithaotoanquoc.tdtt@hnue.edu.vn

1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI

Số: 634/TB-ĐHSPHN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 20 tháng 5 năm 2025

THÔNG BÁO SỐ 1
 Tổ chức Hội thảo khoa học toàn quốc về Giáo dục thể chất và Thể thao năm 2025

Hướng tới kỷ niệm 25 năm thành lập khoa Giáo dục thể chất, Trường Đại học Sư

phạm Hà Nội tổ chức Hội thảo khoa học toàn quốc về Giáo dục thể chất và Thể thao

năm 2025.

1. Mục đích Hội thảo

Nhằm tăng cường trao đổi học thuật, chia sẻ kết quả nghiên cứu và ứng dụng

trong lĩnh vực Giáo dục thể chất và Thể thao, đồng thời thúc đẩy sự hợp tác giữa các

nhà khoa học, chuyên gia, nhà quản lý, nhà giáo, cán bộ nghiên cứu, nghiên cứu sinh,

học viên và học sinh, sinh viên trên toàn quốc. Hội thảo là diễn đàn khoa học uy tín, nơi

quy tụ những công trình nghiên cứu mới, có giá trị lý luận và thực tiễn, góp phần nâng

cao chất lượng đào tạo, nghiên cứu và phát triển lĩnh vực Giáo dục thể chất và Thể thao

trong bối cảnh đổi mới giáo dục và hội nhập quốc tế.

2. Tên chủ đề Hội thảo: “Hiệu quả Chương trình GDPT 2018 môn Giáo dục

thể chất và định hướng đổi mới đào tạo sinh viên ngành Giáo dục thể chất, Thể thao

trong bối cảnh hiện nay”

3. Nội dung chính của hội thảo

Hội thảo tập trung trao đổi, đánh giá và thảo luận về các nội dung sau:

- Đánh giá hiệu quả triển khai môn Giáo dục thể chất trong chương trình

GDPT 2018:

+ Những thành tựu, kết quả nổi bật sau thời gian thực hiện.

+ Các khó khăn, hạn chế trong quá trình tổ chức dạy học môn GDTC ở các cấp

học phổ thông. Biện pháp khắc phục khó khăn, hạn chế.

- Phân tích thực trạng chương trình đào tạo Giáo dục thể chất và Thể thao ở

các trường đại học, cao đẳng:

+ Mức độ đáp ứng yêu cầu phát triển toàn diện sinh viên trong bối cảnh mới.

+ Những bất cập trong nội dung, phương pháp, hình thức và điều kiện tổ chức

đào tạo.

- Định hướng đổi mới chương trình GDTC và Thể thao trong giáo dục đại học:

2

+ Cập nhật xu hướng giáo dục thể chất và huấn luyện thể thao hiện đại, tiếp cận

phát triển năng lực và phẩm chất người học.

+ Ứng dụng công nghệ, phương pháp giảng dạy mới trong đào tạo chuyên ngành

GDTC và Thể thao cho sinh viên.

+ Mô hình tổ chức hoạt động giáo dục thể chất và thể thao ngoại khóa, thể thao

quần chúng phù hợp với sinh viên hiện nay.

- Đề xuất các giải pháp nâng cao chất lượng đào tạo GDTC và Thể thao trong

toàn hệ thống giáo dục:

+ Gắn kết giữa giáo dục thể chất và các hoạt động rèn luyện thể lực, sức khỏe

tinh thần.

+ Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phát triển thể chất học sinh,

sinh viên.

- Đào tạo nguồn nhân lực thực hiện chương trình GDPT 2018 môn GDTC và

đổi mới chương trình GDTC ở đại học, cao đẳng

- Ứng dụng công nghệ trong giảng dạy và học tập môn GDTC, huấn luyện,

quản lý, nghiên cứu khoa học GDTC và huấn luyện thể thao.

4. Thời gian tổ chức Hội thảo: Dự kiến tháng 11/2025

5. Địa điểm: Khoa Giáo dục thể chất - Trường Đại học Sư phạm Hà Nội

Địa chỉ: 136 Xuân Thủy, Cầu giấy, Hà Nội

6. Báo cáo khoa học

- Báo cáo sẽ được đăng trong kỷ yếu Hội thảo khoa học có chỉ số ISBN;

- Bài viết không quá 7 trang (tính cả phần tài liệu tham khảo và phần phụ lục);

- Hình thức trình bày: khổ A4; kích thước lề trang: lề trên 2cm, lề dưới 2cm, lề

trái 3cm, lề phải 2cm; phông chữ Times New Roman; cỡ chữ 13; khoảng cách dòng 1,2

lines; khoảng cách giữa các đoạn: trước 0pt sau 0pt. Trang, hình, biểu bảng phải được

đánh số rõ ràng, chính xác;

- Cấu trúc bài viết bao gồm phần sau: Tóm tắt, Từ khóa (tiếng việt và tiếng Anh),

đặt vấn đề, phương pháp nghiên cứu và bàn luận, kết luận và tài liệu tham khảo;

- Phần tài liệu tham khảo sắp xếp theo quy tắc hướng dẫn kiểu APA, số lượng

không quá 12 tài liệu.

7. Ngôn ngữ sử dụng trong Hội thảo: Tiếng Việt.

8. Thời gian đăng ký và nộp báo cáo

- Thời hạn gửi Phiếu đăng kí tham gia Hội nghị và gửi tóm tắt qua e-mail:

15/7/2025

3

- Thời hạn gửi báo cáo qua e-mail: 05/8/2025

- Thời hạn thông báo kết quả lựa chọn báo cáo: 22/8/2025

Địa chỉ liên hệ, gửi Phiếu đăng kí, tóm tắt báo cáo và báo cáo:

E-mail: hoithaotoanquoc.tdtt@hnue.edu.vn

Thư tín: Hội thảo khoa học toàn quốc về Giáo dục thể chất và Thể thao năm

2025, Khoa Giáo dục thể chất, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội, 136 đường Xuân Thuỷ,

quận Cầu Giấy, Hà Nội. Điện thoại: 0983022174

9. Kinh phí tổ chức Hội thảo

- Phí tham gia Hội thảo: Khoa Giáo dục thể chất - Trường ĐHSP Hà Nội tài trợ

- Phí xuất bản sẽ được thông báo sau.

- Đại biểu tự túc phương tiện đi lại và chỗ lưu trú để tham dự Hội thảo.

Ban tổ chức Hội thảo kính mời các nhà khoa học, chuyên gia, nhà quản lý, nhà

giáo, cán bộ nghiên cứu, nghiên cứu sinh, học viên và học sinh, sinh viên quan tâm gửi

bài tham luận và tham dự Hội thảo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Các Đại học, Học viện, trường Đại học,

Sở GD và ĐT

- Khoa GDTC;

- Lưu VT, KHCN.

 KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

    PGS. TS. Nguyễn Văn Trào

mailto:hoithaotoanquoc.tdtt@hnue.edu.vn